§ 1º - A progressão horizontal do servidor estável ocorre imediatamente após a análise e a 
aprovação da documentação que comprove a sua formação escolar pelo Órgão Municipal de 
Recursos Humanos do Município. 

§ 2º - A progressão vertical do servidor estável pode ocorrer após 1.095 (um mil e noventa e 
cinco) dias de efetivo exercício de atividades no cargo, no nível em que se encontre, conforme 
declaração de contagem de tempo fornecida pelo Órgão de Recursos Humanos. 

§ 3º - Ao servidor concursado, após os 1.095 (um mil e noventa e cinco) primeiros dias de 
exercício, será concedida a progressão vertical de um nível, a partir do primeiro dia do mês 
subseqüente ao da sua aprovação no processo de avaliação do período correspondente ao 
estágio probatório. Será concedida, também, a progressão horizontal, após o exercício dos 
primeiros 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias na classe inicial do cargo em que se encontre. 

§ 4º - O efeito financeiro decorrente da progressão horizontal do servidor, quando aprovada, 
terá início a partir do primeiro dia do mês subseqüente ao do protocolo de toda a 
documentação comprobatória da sua formação escolar.